香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（股份代號：902）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

承董事會命
華能國際電力股份有限公司

黃朝全
公司秘書

於本公告日，本公司董事為：

王 葵（執行董事） 夏 清（獨立非執行董事）
王志傑（執行董事） 賀 強（獨立非執行董事）
黃曆新（執行董事） 張麗英（獨立非執行董事）
杜大明（非執行董事） 張守文（獨立非執行董事）
周 奕（非執行董事） 黨 英（獨立非執行董事）
李來龍（非執行董事）
曹 欣（非執行董事）
李海峰（非執行董事）
丁旭春（非執行董事）
王劍鋒（非執行董事）

中國 •北京
2024年3月20日

                华能国际电力股份有限公司

      非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明

2023年 12月 31日

1

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明

安永华明（2024）专字第70037069_A02号

华能国际电力股份有限公司

华能国际电力股份有限公司董事会：

我们审计了华能国际电力股份有限公司的2023年度财务报表，包括2023年12月31

日的合并及公司资产负债表，2023年度的合并及公司利润表、股东权益变动表和现金

流量表以及相关财务报表附注，并于2024年3月19日出具了编号为安永华明（2024）

审字第70037069_A01的无保留意见审计报告。

按照《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》的

要求，华能国际电力股份有限公司编制了后附的2023年度非经营性资金占用及其他关

联资金往来情况汇总表（以下简称“汇总表”）

如实编制和对外披露汇总表，并确保其真实性、合法性、完整性是华能国际电力

股份有限公司的责任。我们对汇总表所载资料与我们审计华能国际电力股份有限公司

2023年度财务报表时所复核的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，

在所有重大方面没有发现不一致之处。除了对华能国际电力股份有限公司2023年度财

务报表出具审计报告而执行的审计程序外，我们并未对汇总表所载资料执行额外的审

计程序。

为了更好地理解华能国际电力股份有限公司2023年度非经营性资金占用及其他关

联资金往来情况，汇总表应当与经审计的财务报表一并阅读。

本专项说明仅供华能国际电力股份有限公司为2023年度报告披露使用，不适用于

其他用途。

A member firm of Ernst & Young Global Limited

2

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明（续）

安永华明（2024）专字第70037069_A02号

华能国际电力股份有限公司

（本页无正文）

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

中国注册会计师：张思伟

 中国注册会计师：贺 鑫

中国  北京 2024 年 3 月 19 日

A member firm of Ernst & Young Global Limited

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

金额单位：万元

3

非 经 营 性
资金占用

资金占用方名称 占用方与上市公司

的关联关系
上市公司核算的

会计科目
2023年期初

占用资金余

额

2023年度占

用累计发生

金额（不含

利息）

2023年度占

用资金的利

息（如有）

2023年度偿

还累计发生

金额

2023年期末

占用资金余

额

占用形成原因 占用性质

—— —— —— —— - - - - - —— ——

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算的

会计科目
2023 年期

初往来资金

余额

2023 年度

往来累计发

生金额
（不含利

息）

2023 年度

往来资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末往来资金

余额

往来形成原因 往来性质

大股东及其附属

企业

中国华能集团有限公司

（“华能集团”） 最终控股母公司 应收账款  -     15.40   -     11.70   3.70

提供技术服务及委托管理

资产、受托管理资产 经营性往来

华能集团 最终控股母公司 其他应收款  3,692.92   13,691.65   -     11,203.14   6,181.43

提供技术服务及委托管理

资产、受托管理资产 经营性往来

华能国际电力开发公司 母公司 其他应收款  40.09   44.70   -     40.33   44.46

提供技术服务及输变电设

施租赁 经营性往来

华能（岳阳）热电联产有限责任公

司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 应收账款  -     521.21   -     441.07   80.14  售热 经营性往来

华能工融一号（天津）股权投资基

金合伙企业（有限合伙）及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 应收账款  361.46   437.55   -     -     799.01  提供技术服务 经营性往来

华能江苏能源开发有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 应收账款  -     110.30   -     -     110.30  提供技术服务 经营性往来

天津华能杨柳青热电实业有限公司

及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 应收账款  1,436.19   25,510.58   -     26,654.66   292.11  售热及提供技术服务 经营性往来

西安热工研究院有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 应收账款  14.00   -     -     -     14.00  提供技术服务 经营性往来

华能新能源股份有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 应收账款  178.29   -     -     178.29   -    提供技术服务 经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

4

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

大股东及其附属

企业

北方联合电力有限责任公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  2,371.29   2,273.29   -     2,260.28   2,384.30  提供技术服务 经营性往来

河北邯峰发电有限责任公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  6.60   91.28   -     62.75   35.13  提供技术服务 经营性往来

华景顺和一号（天津）股权投资基

金合伙企业（有限合伙）及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  -     8,577.98   -     2,137.34   6,440.64  受托管理 经营性往来

华能（天津）煤气化发电有限公司

及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  231.66   466.07   -     530.53   167.20  售热及提供技术服务 经营性往来

华能曹妃甸港口有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  -     841.96   -     841.70   0.26  提供技术服务 经营性往来

华能甘肃能源开发有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  2,584.97   788.19   -     873.67   2,499.49

提供技术服务及租赁土地

办公楼 经营性往来

华能工融一号（天津）股权投资基

金合伙企业（有限合伙）及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  40.59   778.50   -     68.18   750.91  提供技术服务 经营性往来

华能核电开发有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  1,776.88   4,966.01   -     5,564.75   1,178.14  提供技术服务 经营性往来

华能核能技术研究院有限公司及其

子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  1.00   49.13   -     47.06   3.07  提供技术服务 经营性往来

华能集团技术创新中心有限公司及

其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  63.00   -     -     -     63.00  提供技术服务 经营性往来

华能江苏能源开发有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  -     161.12   -     25.14   135.98  提供技术服务 经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

5

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

大股东及其附属

企业

华能澜沧江水电股份有限公司及其

子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  1,113.15   620.16   -     1,124.13   609.18  提供技术服务 经营性往来

华能煤业有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  591.08   304.24   -     361.98   533.34  提供技术服务 经营性往来

华能内蒙古东部能源有限公司及其

子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  1,188.77   2,067.88   -     790.58   2,466.07  提供技术服务 经营性往来

华能能源交通产业控股有限公司及

其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  306.99   582.58   -     487.62   401.95  提供技术服务 经营性往来

华能宁夏能源有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  117.80   60.06   -     92.44   85.42  提供技术服务 经营性往来

华能青海发电有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  84.67   -     -     3.34   81.33  提供技术服务 经营性往来

华能陕西发电有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  444.38   339.04   -     344.54   438.88  提供技术服务 经营性往来

华能尚义风力发电有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  3.78   10.11   -     10.11   3.78  提供技术服务 经营性往来

华能四川能源开发有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  730.82   527.16   -     872.44   385.54  提供技术服务 经营性往来

华能通榆风力发电有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  2.64   36.00   -     34.20   4.44  提供技术服务 经营性往来

华能西藏雅鲁藏布江水电开发投资

有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  84.17   421.08   -     410.07   95.18  提供技术服务 经营性往来

华能新疆能源开发有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  427.65   264.27   -     275.84   416.08  提供技术服务 经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

6

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

大股东及其附属

企业

华能新能源股份有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  2,540.74   1,616.36   -     1,221.05   2,936.05  提供技术服务 经营性往来

华能长江环保科技有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  48.56   440.30   -     85.20   403.66  提供技术服务和车辆租赁 经营性往来

华能招标有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  266.04   1,006.13   -     993.33   278.84  提供技术服务 经营性往来

华能置业有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  469.58   1,392.26   -     1,078.60   783.24

提供技术服务及租赁土地

办公楼 经营性往来

华能资本服务有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  808.45   5,005.76   -     2,665.57   3,148.64  保险款及保险赔款 经营性往来

西安热工研究院有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  238.25   405.41   -     217.86   425.80  提供技术服务 经营性往来

榆林市榆神工业区锦阳光伏电力有

限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  10.00   3.00   -     -     13.00  提供技术服务 经营性往来

中国华能财务有限责任公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  10.67   100.37   -     97.87   13.17  提供技术服务 经营性往来

中国华能集团清洁能源技术研究院

有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  162.97   69.33   -     195.36   36.94  提供技术服务 经营性往来

中国华能集团燃料有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  940.96   4,499.56   -     953.61   4,486.91  提供服务及燃煤运力采购 经营性往来

中国华能集团香港财资管理控股有

限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  12.61   13.09   -     1.50   24.20  提供技术服务 经营性往来

中国华能集团香港有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  170.39   320.08   -     85.35   405.12  提供技术服务 经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

7

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

大股东及其附属

企业

华能松原热电有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他应收款  43.23   14.50   -     57.73   -    提供技术服务 经营性往来

北方联合电力有限责任公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  17,311.44   49,172.31   -     61,651.41   4,832.34  接受技术服务 经营性往来

华能曹妃甸港口有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  -     21.37   -     6.84   14.53  接受技术服务 经营性往来

华能集团技术创新中心有限公司及

其子公司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  3,106.88   366.07   -     1,459.84   2,013.11  接受技术服务 经营性往来

华能内蒙古东部能源有限公司及其

子公司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  8,323.00   69,970.10   -     73,445.71   4,847.39  接受技术服务 经营性往来

华能陕西发电有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  15,877.70   9,801.96   -     17,986.91   7,692.75  接受技术服务 经营性往来

华能招标有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  119.35   1,144.02   -     1,156.16   107.21  接受租赁 经营性往来

华能资本服务有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  82.76   4,922.49   -     4,688.22   317.03  保险款及保险赔款 经营性往来

西安热工研究院有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  50.96   1,318.53   -     1,010.53   358.96  接受技术服务 经营性往来

中国华能集团燃料有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  87,161.74   383,625.72   -     464,141.96   6,645.50  接受服务及燃煤运力采购 经营性往来

华能煤业有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  10,520.00   54,357.04   -     64,877.04   -    接受技术服务 经营性往来

华能能源交通产业控股有限公司及

其子公司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  77.98   -     -     77.98   -    接受技术服务 经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

8

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

大股东及其附属

企业

华能碳资产经营有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 预付账款  174.99   2.47   -     177.46   -    接受技术服务 经营性往来

华能澜沧江水电股份有限公司及其

子公司

中国华能集团公司

之子公司 在建工程  -     174.70   -     160.16   14.54  接受技术服务 经营性往来

华能资本服务有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 在建工程  28.28   36.04   -     25.72   38.60  保险款及保险赔款 经营性往来

西安热工研究院有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 在建工程  511.80   1,067.72   -     526.73   1,052.79  接受技术服务 经营性往来

中国华能财务有限责任公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 在建工程  -     9.18   -     -     9.18  接受技术服务 经营性往来

中国华能集团清洁能源技术研究院

有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 在建工程  1,851.80   5.00   -     1,852.08   4.72  接受技术服务 经营性往来

中国华能集团香港有限公司及其子

公司

中国华能集团公司

之子公司 在建工程  138.75   378.94   -     517.69   -    接受技术服务 经营性往来

华能资本服务有限公司及其子公司

中国华能集团公司

之子公司 其他流动资产  1.89   5,580.53   -     5,183.85   398.57  保险款及保险赔款 经营性往来

华能新能源股份有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司 长期应收款  -     276.55   -     -     276.55  提供融资租赁 经营性往来

华能新能源股份有限公司及其子公

司

中国华能集团公司

之子公司

一年内到期的

非流动资产 -  24.53   -     -     24.53  提供融资租赁 经营性往来

上市公司的子公

司及其附属企业

华能临港（天津）燃气热电有限公

司（本部） 子公司

 长期应收款和

委托贷款   30,375.98   -     1,093.45   1,092.51   30,376.92  提供资金支持   非经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

9

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

上市公司的子公

司及其附属企业

华能国际电力江苏能源开发有限公

司（本部） 子公司

 长期应收款和

其他应收款和

委托贷款   53,151.08   -     1,650.44   1,654.14   53,147.38  提供资金支持   非经营性往来

华能榆社发电有限责任公司 子公司

 长期应收款和

其他应收款和

委托贷款   262,849.05   69,200.00   1,820.32   59,869.37   274,000.00  提供资金支持   非经营性往来

华能云南滇东能源有限责任公司滇

东电厂 子公司

 长期应收款和

其他应收款和

委托贷款   559,767.61   26,700.00   24,872.44   51,578.65   559,761.40  提供资金支持   非经营性往来

云南滇东雨汪能源有限公司雨汪电

厂 子公司

 长期应收款和

其他应收款和

委托贷款   120,242.75   19,200.00   4,650.13   23,850.95   120,241.93  提供资金支持   非经营性往来

华能贵港清洁能源有限责任公司 子公司

 长期应收款和

其他应收款   10,008.56   2,000.00   293.56   292.89   12,009.23  提供资金支持   非经营性往来

华能湖南桂东风电有限责任公司 子公司

 长期应收款和

其他应收款   11,008.80   9,000.00   297.62   4,295.78   16,010.64  提供资金支持   非经营性往来

华能湖南苏宝顶风电有限责任公司 子公司

 长期应收款和

其他应收款   10,708.44   15,100.00   293.46   4,988.59   21,113.31  提供资金支持   非经营性往来

华能湖南湘祁水电有限责任公司 子公司

 长期应收款和

其他应收款   7,806.33   8,000.00   239.11   6,738.66   9,306.78  提供资金支持   非经营性往来

华能康保风能利用有限责任公司 子公司

 长期应收款和

其他应收款   12,909.81   12,100.00   356.02   5,251.71   20,114.12  提供资金支持   非经营性往来

华能辽宁清洁能源有限责任公司 子公司

 长期应收款和

其他应收款   43,612.02   56,200.00   1,734.32   101,546.34   -    提供资金支持   非经营性往来

华能山西综合能源有限责任公司

（本部） 子公司

 长期应收款和

其他应收款   33,068.83   16,100.00   876.48   16,521.53   33,523.78  提供资金支持   非经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

10

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

上市公司的子公

司及其附属企业

华能重庆奉节风电有限责任公司 子公司

 长期应收款和

其他应收款   4,203.59   3,000.00   133.37   131.70   7,205.26  提供资金支持   非经营性往来

华能井陉光伏发电有限责任公司 子公司

 长期应收款和

其他应收款   4,003.42   500.00   111.53   114.63   4,500.32  提供资金支持   非经营性往来

华能（大连）热电有限责任公司 子公司  长期应收款   15,718.44   -     437.47   439.39   15,716.52  提供资金支持   非经营性往来

华能（福建）能源开发有限公司

（本部） 子公司  长期应收款   4,003.42   85,000.00   113.69   85,113.93   4,003.18  提供资金支持   非经营性往来

华能安顺综合能源有限责任公司 子公司  长期应收款   -     1,800.00   51.16   49.73   1,801.43  提供资金支持   非经营性往来

华能黑龙江发电有限公司（本部） 子公司  长期应收款   129,959.09   56,000.00   3,537.64   96,022.59   93,474.14  提供资金支持   非经营性往来

华能吉林发电有限公司（本部） 子公司  长期应收款   195,016.71   -     3,936.95   198,953.66   -    提供资金支持   非经营性往来

华能渑池热电有限责任公司 子公司  长期应收款   63,470.30   -     1,448.81   30,493.88   34,425.23  提供资金支持   非经营性往来

华能青岛热电有限公司 子公司  长期应收款   6,005.13   -     170.53   170.89   6,004.77  提供资金支持   非经营性往来

华能通渭风电有限责任公司 子公司  长期应收款   9,007.70   -     255.80   256.35   9,007.15  提供资金支持   非经营性往来

华能营口热电有限责任公司 子公司  长期应收款   11,013.61   -     196.21   11,209.82   -    提供资金支持   非经营性往来

华能营口仙人岛热电有限责任公司 子公司  长期应收款   78,298.68   -     1,820.33   31,865.32   48,253.69  提供资金支持   非经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

11

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

上市公司的子公

司及其附属企业

华能（福建）海港有限公司 子公司  委托贷款   93,139.24   -     4,528.75   4,528.75   93,139.24  提供资金支持   非经营性往来

华能海南发电股份有限公司（本

部） 子公司  委托贷款   190.71   -     8.65   8.65   190.71   提供资金支持    非经营性往来

华能河北能源销售有限责任公司 子公司  委托贷款   20,004.83   20,000.00   14.87   20,013.95   20,005.75  提供资金支持   非经营性往来

华能湖北能源销售有限责任公司 子公司  委托贷款   -     7,000.00   9.10   7,009.10   -    提供资金支持   非经营性往来

华能江西能源销售有限责任公司 子公司  委托贷款   18,023.93   13,000.00   131.66   31,155.59   -    提供资金支持   非经营性往来

华能平凉发电有限责任公司 子公司  委托贷款   300,449.17   -     14,509.70   14,509.70   300,449.17  提供资金支持   非经营性往来

华能沁北发电有限责任公司 子公司  委托贷款   420.10   -     17.40   16.95   420.55  提供资金支持   非经营性往来

华能山西能源销售有限责任公司 子公司  委托贷款   20,004.83   16,000.00   13.72   20,013.95   16,004.60  提供资金支持   非经营性往来

华能上海能源销售有限责任公司 子公司  委托贷款   20,004.83   19,000.00   14.58   20,013.95   19,005.46  提供资金支持   非经营性往来

华能辛店发电有限公司 子公司  委托贷款   93,139.24   -     4,498.01   4,498.01   93,139.24  提供资金支持   非经营性往来

华能重庆珞璜发电有限责任公司

（本部） 子公司  委托贷款   3,450.82   -     142.93   139.22   3,454.53  提供资金支持   非经营性往来

山西孝义经济开发区华能能源服务

有限公司 子公司  委托贷款   10,002.42   10,000.00   7.43   10,006.97   10,002.88  提供资金支持   非经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

12

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

上市公司的子公

司及其附属企业

天津华能杨柳青热电有限责任公司 子公司  委托贷款   439.10   -     18.19   17.71   439.58  提供资金支持   非经营性往来

华能国际电力股份有限公司(本部） 子公司  委托贷款   66,242.23   81,500.00   1,133.19   74,335.09   74,540.33  提供资金支持   非经营性往来

华能（安徽石台）风力发电有限责

任公司 子公司  其他应收款   -     300.00   0.61   0.42   300.19  提供资金支持   非经营性往来

华能（菏泽东明）新能源有限公司 子公司  其他应收款   -     2,000.00   4.03   302.80   1,701.23  提供资金支持   非经营性往来

华能阿巴嘎旗清洁能源有限责任公

司 子公司  其他应收款   -     13,800.00   5.60   -     13,805.60  提供资金支持   非经营性往来

华能安徽怀宁风力发电有限责任公

司 子公司  其他应收款   19,413.61   29,400.00   478.92   20,874.31   28,418.22  提供资金支持   非经营性往来

华能安徽蒙城风力发电有限责任公

司 子公司  其他应收款   -     22,600.00   226.50   212.00   22,614.50  提供资金支持   非经营性往来

华能安阳能源有限责任公司 子公司  其他应收款   -     3,000.00   2.28   0.35   3,001.93  提供资金支持   非经营性往来

华能朝阳光伏发电有限责任公司 子公司  其他应收款   2,201.55   3,000.00   58.19   2,257.81   3,001.93  提供资金支持   非经营性往来

华能贵州盘州市风电有限责任公司 子公司  其他应收款   -     2,200.00   25.25   23.84   2,201.41  提供资金支持   非经营性往来

华能河南濮阳清洁能源有限责任公

司 子公司  其他应收款   -     25,000.00   97.07   81.03   25,016.04  提供资金支持   非经营性往来

华能河南清洁能源有限公司 子公司  其他应收款   -     2,000.00   9.33   8.05   2,001.28  提供资金支持   非经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

13

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

上市公司的子公

司及其附属企业

华能湖北新能源有限责任公司 子公司  其他应收款   -     6,500.00   6.56   2.39   6,504.17  提供资金支持   非经营性往来

华能湖南江口风电有限责任公司 子公司  其他应收款   -     1,800.00   0.74   -     1,800.74  提供资金支持   非经营性往来

华能建昌光伏发电有限责任公司 子公司  其他应收款   3,302.32   6,000.00   99.52   3,397.99   6,003.85  提供资金支持   非经营性往来

华能江西清洁能源有限责任公司 子公司  其他应收款   33,023.09   61,800.00   1,005.34   33,988.77   61,839.66  提供资金支持   非经营性往来

华能渑池清洁能源有限责任公司 子公司  其他应收款   7,001.34   10,800.00   162.77   7,157.18   10,806.93  提供资金支持   非经营性往来

华能汝州清洁能源有限责任公司 子公司  其他应收款   7,101.35   7,100.00   162.17   7,258.96   7,104.56  提供资金支持   非经营性往来

华能随县界山风电有限责任公司 子公司  其他应收款   26,018.27   15,000.00   529.67   26,538.31   15,009.63  提供资金支持   非经营性往来

华能夏邑风电有限公司 子公司  其他应收款   -     1,500.00   1.14   0.18   1,500.96  提供资金支持   非经营性往来

华能镇平清洁能源有限公司 子公司  其他应收款   1,500.29   3,000.00   35.40   1,533.76   3,001.93  提供资金支持   非经营性往来

华能钟祥风电有限责任公司 子公司  其他应收款   5,503.87   6,000.00   83.84   5,583.86   6,003.85  提供资金支持   非经营性往来

华能涿鹿清洁能源有限责任公司 子公司  其他应收款   1,801.26   3,500.00   45.50   1,844.51   3,502.25  提供资金支持   非经营性往来

化德县大地泰泓风能利用有限责任

公司 子公司  其他应收款   31,021.98   37,000.00   630.52   44,637.10   24,015.40  提供资金支持   非经营性往来

华能国际电力股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

金额单位：万元

14

其他关联资金往

来

资金往来方名称 往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算

的会计科目
2023 年期初

占用资金余额

2023 年度占

用累计发生金

额
（不含利息）

2023 年度

占用资金的

利息（如

有）

2023 年度

偿还累计发

生金额

2023 年期

末占用资金

余额

往来形成原因 往来性质

上市公司的子公

司及其附属企业

尚义国朗新能源有限公司 子公司  其他应收款   -     2,400.00   4.90   3.36   2,401.54  提供资金支持   非经营性往来

华能沾化热电有限公司 子公司  其他应收款   187,699.20   156,000.00   3,827.58   158,496.38   189,030.40  提供资金支持   非经营性往来

黄骅市优耐特光美新能源有限公司 子公司  其他应收款   -     500.00   1.02   0.70   500.32  提供资金支持   非经营性往来

其他关联方及其

附属企业

华能营口港务有限责任公司（注释

1） 合营公司

其他流动资产

（委托贷款）  7,281.36   -     386.01   655.05   7,012.32   委托贷款  非经营性往来

合计 —— —— ——  2,823,546.90   1,630,298.92   83,329.48   2,015,976.91   2,521,198.39  —— ——

注释 1：于 2023 年 12 月 31 日，对华能营口港务有限责任公司的委托贷款已逾期，截至 2024 年 3 月 19 日，尚未收回。